令和８年２月１日

関係者各位

可児市長 冨田 成輝

令和７年度 皐ケ丘地内舗装修繕工事のお知らせ

 日頃は、可児市建設行政に格別のご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 この度、可児市皐ケ丘地内下図路線におきまして、下記日程により舗装修繕工事を行いま

す。

工事中におきましては、交通規制（全面通行止め「夜間開放」）等ご不便をおかけします

が、ご協力の程よろしくお願いいたします。

なお、詳細につきましては、現地の工事看板等でご確認下さい。沿線にお住まいの方は個

別で施工業者から案内させていただきます。

     ●工事期間   令和８年２月中旬 ～ 令和８年４月下旬
９：００～１７：００（夜間開放）

             （天候等の都合により工期を延長する場合があります。）

     ●施工業者     株式会社 山岡興業

             担当 渡邉 【電話 0574-25-8133】

     ●問い合わせ  建設部 土木課 道路維持係

             担当 小池、平川 【電話 62-1111（内線2254）】

回覧

全路線先にマンホール高

さ調整を行い、その後に舗

装工事を行います。
マンホール高さ調整

2月中旬から 3月下旬

東可児交番

東可児中学校

皐ケ丘集会所

施工日程
4月第 4週目

施工日程
4月第 4.5週目

施工日程
4月第 3週目

施工日程
4月第 5週目

施工日程
4月第 1週目

施工日程
4月第 1.2週目

施工日程
4月第 2週目

施工日程
4月第 2週目

施工日程
4月第3週目

記

日　　　時

場　　　所

街路樹１本（ユリノキ）の伐採

請負業者

令和 8年　2月16日（月）～2月21日（土）のうち１日

さて、この度下記の日程で街路樹の伐採を実施いたしますので、ご協力お願いします。

　可児市長　冨田　成輝

下記地図の箇所（皐ケ丘９丁目地内）

問い合わせ先 可児市建設部管理用地課　　長嶋・神

電話　0574－62－1111(内線　2276・2277)

業務内容

日栄造園　現場代理人　可児　　電話　0574-64-2437

 ※樹が枯れており倒木の恐れがあり、非常に危険ですので伐採を行います。

関係各位 回 覧
令和 ８年 ２月

　　　街路樹伐採のお知らせ
　日頃より市建設行政にご理解ご協力いただき大変ありがとうございます。

記

日　　　時

場　　　所

桜の木の※強剪定

請負業者

作業場所①　令和 8年3月2日（月）～3月3日（火）

さて、この度下記の日程で桜の木の剪定を実施いたしますので、ご協力お願いします。

　可児市長　冨田　成輝

 下記地図上の赤線の路線

作業場所②　令和 8年2月9日（月）～2月20日（金）

問い合わせ先 可児市建設部管理用地課　　長嶋・神

電話　0574－62－1111(内線　2276・2277)

業務内容

※架空線への枝の接触、枯れ枝落下の防止、樹勢の回復などを目的として
大きくなった樹を剪定して樹形を整えます。

作業場所①　日栄造園　現場代理人　可児　　電話　0574-64-2437

作業場所②　株式会社　庭萬　現場代理人　金原　　電話　0574-62-3737

関係各位 回 覧
令和 ８年 ２月

　　　桜の木の剪定のお知らせ
　日頃より市建設行政にご理解ご協力いただき大変ありがとうございます。

作業場所①

作業場所②

午前9時00分頃から

※土日を除く

記

日　　　時

場　　　所

桜の樹の※強剪定

請負業者

電話　0574-64-2437

関係各位 回 覧
令和 ８年 ２月

　　　桜の木の剪定のお知らせ
　日頃より市建設行政にご理解ご協力いただき大変ありがとうございます。

問い合わせ先 可児市建設部管理用地課　　長嶋・神

電話　0574－62－1111(内線　2276・2277)

業務内容

日栄造園　現場代理人　可児

※架空線への枝の接触、枯れ枝落下の防止、樹勢の回復などを目的とし
て大きくなった樹を剪定して樹形を整えます

令和 8年2月23日（月）～2月28日（土）　午前9時00分頃から

さて、この度下記の日程で桜の木の剪定を実施いたしますので、ご協力お願いします。

　可児市長　冨田　成輝

 下記地図上の赤線の路線

学校教育活動アンケートの結果より

１２月実施の「保護者アンケート」に御協力いただき、ありがとう
ございました。「生徒アンケート」の結果と共に、下表にまとめました。

どちらも質問項目の変更が多く、昨年度との比較が難しいですが、同様の内容項目の

多くが昨年度を上回りました。さらに記述回答として、
「今の時代は情報がどんどんやってくるため、その良し悪しの判断を求められるよう

に思います。自分で調べることや先生など信頼できる大人に相談することなども知って
ほしいな、と思います。考え方が昭和だとは思いますが、人と相対するコミュニケーショ
ンも大事にしてほしいです。」というご意見がありました。また、行事に関して、

「先日の合唱祭では、仲間とともに精一杯取り組む子どもたちの姿に胸が熱くなりま
した。3年生の学年合唱、本当に感動しました。ありがとうございました。」
との記述もみられました。これらは保護者の皆様が単なる知識や ICT スキルの習得だ

けでなく、自分と異なる思いをもつ仲間とのコミュニケーション能力や善悪を判断する

力、失敗や困難を乗り越えながら、心揺さぶられる経験を共有する活動についても大切

にとらえていただけていると受け止めております。

今年も地域の中で、生徒がさらに活躍できる行事や授業の充実、情報発信を目指して、

より一層頑張ってまいります。                 （教頭）

浅間山

学校の教育目標 自律 共生 創造                            令和７年度  No．１０

可児市立東可児中学校
令和８年 1 月２１日発行

　　　R7「学校生活」アンケート　集計結果（東可児中）

No. 項目 A B C D
R7

A+B

R6

A+B

37 47 12 4 83.5

91 8 1 0 99.2

59 31 8 2 91.389.1

83 14 2 1 97.2

36 31 24 10 66.2

58 27 8 7 84.7

35 31 25 10 65.4

83 16 1 0 98.4

45 43 11 0 88.8

85 15 0 0 99.6

66 31 3 0 97.2

48 33 14 5 81.1

60 32 7 1 91.9

13
地域や社会をよくするために何かしてみたいと思

う。

10 将来の夢や目標を持っている。

11 授業にICT（タブレット）を活用している。

12 学校に行くのが楽しいと思う。

7
　体育の授業や休み時間の活動を通して、以前より

も運動するのが好きになった。

8 　外国語（英語）の学習は好きである。

9
いじめはどんな理由があってもいけないことだと思

う。

4
　友達や周りの人の考えを大切にして、お互いに協

力しながら課題の解決に取り組んでいる。

5
　友だちと話したり、一緒に何かに取り組んだりす

ることは好きである。

6
　自分の考えや気持ちを、相手に分かりやすく伝え

ている。

1

「今の自分のままでいいよね」と思える。（うまく

いかないことがあっても、それも自分だなと思え

る。）

2
 自分にはよいところがあると思う。（自分には長所

や得意なことがあると感じている。）

3
　周りの人たちとの関わりの中で、お互いを尊重し

合うことは大切だと思う。

A：あてはまる B:どちらかというとあてはまる

C:どちらかというとあてはまらない D:あてはまらない

　　R7　保護者アンケート　集計結果（東可児中）

No. 項目 A B C D
R7

A＋B

R６

A＋B

6.3

6.1

4.2

0

0

2.1

2.1

4.1

4.2

2.1

2

4.1

2

0

2

2.1

38.5 61.5 0 100 97.4

63.3 36.7 0 100 94

12.2 49 32.7 61.2 63.8

25 68.8 4.2 93.8

32.7 55.1 10.2 87.8 82.5

33.3 52.1 10.4 85.4 71.9

20.8 58.3 16.7 79.1 73.3

29.2 62.5 6.3 91.7 78.8

37.5 56.3 4.2 93.8

20.4 59.2 16.3 79.6

62.5 35.4 0 97.9 98.3

31.9 63.8 2.1 95.7

44.9 51 2 95.9

38.8 55.1 4.1 93.9

38.8 49 12.2 87.8

66.7 8.3 89.6 88.6

34.7 51 10.2 85.7

2.1

18 学校は、学校だより、HP等を活用して、情報提供を行っている。

17
学校は、安全指導（交通安全、命を守る訓練、安全な学校生活な

ど）、事故の未然防止や、危険回避をするよう努めている。

16
家庭・地域・学校が協力しながら、お子さんが健康で、周りの人た

ちと仲良くできるように見守り、育てている。

15
地域の自然や歴史、伝統行事などを学びながら、地域の方々と交流

している。

14
私たちのふるさと“可児”への愛着を育むために、地域のお祭りや

行事に積極的に参加している。

13
自分の得意なことや好きなことを見つけて、それをさらに伸ばせる

よう取り組んでいる。

12
ICT（タブレット）をルールを守りながら、安全に使い、授業や調

べものに役立てている。

11
将来の夢や、やってみたいことを見つけて、それに向かって取り組

んでいる。

10

自分で『なぜ？』と問いかけたり、進んで勉強に取り組んだりする

ことで、基礎からしっかりと学んでいる。その結果、『分かっ

た！』という喜びや、学ぶことの楽しさを感じている。

9

いじめをなくすにはどうしたらよいか、自分たちの問題として向き

合っている。お互いを思いやり、困っている友達がいたら助けられ

るような、優しい心と行動力を身に付けようとしている。

8
国籍の異なるお友達と接する中で、それぞれの文化や考え方を理解

し、尊重する心を育んでいる。

7
周りの人たちと気持ちよく過ごせるように、挨拶や返事、順番を守

ることなどを大切にしている。

5
食事は、体を作る大切な時間だと考え、食べ物のことにも関心を持

ち、安全で健康な食生活を送れるように工夫している。

4
早寝早起きや規則正しい食事など、健康な生活の基礎を整えてい

る。

3
お互いに助け合い、支え合えるような、温かい人間関係を作ってい

くことを大切にしている。

2
お互いの良いところを認め合い、助け合いながら、毎日を過ごして

いる。

1
未来の笑顔につながる「笑顔の‟もと”」を育むことを目指して、地

域、家庭、学校が連携した取り組みを行っている。
22.9

A：あてはまる B:どちらかというとあてはまる

C:どちらかというとあてはまらない D:あてはまらない

   栄光を讃える  （敬称略）

◆第 33 回可児市文芸祭 小中学生の部《短歌・俳句》
入選 3-3 毛利茉奈

◆令和７年度人権啓発標語
 入賞 1-1 内藤悠雅

◆第 58 回岐阜県アンサンブルコンテスト美濃・可茂大会
打楽器三重奏 金賞

1-2 梅木望来  2-2 柴田桜姫
2-3 本田 皐

木管六重奏  金賞
 2-2 北村舞穂  1-1 高阪玲音

 2-3 平野芙羽  2-2 川村桃花
2-3 ライアン緋緒奈  2-2 根本宗汰

金管五重奏  銀賞
2-2 園田采音  2-2 鬼頭 蒼
2-1 伊藤圭穂  1-3 河野果歩
2-3 城本一輝
1-2 服部 晃  2-3 稲垣七望
1-2 河合奏空  2-1 渡邉心奏
1-3 三浦玲音

木管五重奏  銅賞
 1-1 陶山琴羽  2-3 松浦紅子
 2-2 内田 夢  1-3 平野美羽

 1-3 笠井柚結

◆令和７年度可児市小中美術展 出品者

3-1 朱宮大騎  3-1 小久保澄人
3-1 田中絢音  3-1 堀 緋夏
3-1 田財里莉  3-1 濱嶋祐花

3-1 安田成実  3-2 阿南陽依
  3-2 寺島百々花 3-2 村瀬敦河

 3-2𠮷田珠美   3-2 松浦健太郎
3-3 岡﨑 葵  3-3 河島慧典
3-3 篠田優奈  3-3 滝 柚乃

 3-3 德永茜李  3-3 住藤愛菜

3-3 秋本寧々  3-3 岩口万央子
3-3 奥山拓海  2-1 田下遥菜
2-2 園田采音  2-2 伊藤柚彩

  2-3 ライアン緋緒奈

今年も 1 年生が、地元の大野先生から
毛筆を教わりました。また卒業式では、
地元のピアニストである吉鷹さんから、
生演奏でお祝いしていただけます。
地域の方々に支えられて、2026 年も

東可児中学校の活動がますます盛り上
がっていきそうです。

日 曜 主 な 行 事 内 容

１ 日

２ 月 R８前期生徒会選挙告示

３ 火

４ 水 ３年生と語る会 授業参観・学年懇談

５ 木

６ 金

７ 土

８ 日 ＰＴＡ資源回収③

９ 月 全校朝会 議会・学執・学習長会

10 火 委員・班長・教科係

11 水 建国記念の日

12 木 期末テスト（１,２年） 巣立ち活動（３年）

13 金 期末テスト（1,2 年）

14 土

15 日

16 月

17 火 生徒会立会演説会リハ

18 水 ALT

19 木 ＰＴＡ本部役員会（新旧）

20 金 ＥＳあいさつ

21 土

22 日

23 月 天皇誕生日

24 火 委員・班長・教科係会 ALT

25 水 生徒会立会演説会（１,２年）

26 木 委員長告示

27 金 ALT

28 土

２月の行事予定

 地域の方々に育まれて

３月の主な行事予定

 ４日(水)  公立高校第１次選抜

 ６日(金)  卒業証書授与式（1,2 年臨時休業）

12 日(木)  卒業証書授与式予備日・給食なし

午前授業（1,2 年）

23 日(月)  大掃除・ワックスがけ

26 日(木)  修了式・離任式

27 日(金)～ 学年末休業日

校長  山本学
弘

地域で育てられている『自己有用感』

地域で育てられている『自己有用感』のエピソードを紹介します。

１月７日（水）冬休み明け放送の校長の話では、さくら１月号（令和７年１２月１８日発行）に掲

載した「自己有用感も高める（笑顔の“もと”）」ために、仲間とのかかわりの中で『役に立った』こ

とを大切にしてほしいと話しました。そして、「自己有用感を高める姿」を見つけたら、お昼の放送

で紹介することも伝えました。

私は、令和８年１月１１日（日）６年ぶりに桜ケ丘地区セン

ター南側駐車場開催された「令和８年度 桜ケ丘ハイツどん

ど焼き」に参加しました。

青少年市会議の皆さんを中心に、どんど焼きで振舞われる

「お汁粉」作りが行われていました。お汁粉に入れる白玉団子

を本校の子どたちが作っていました。団子の形は、丸形だけで

はなく、星形、月形など工夫が凝らされていました。その時に青少年市民会議の方と子どもたちとの

会話がとても印象的でしたので、その一部を紹介します。

   青少年「みんなが、団子を作ってくれて大変助かるわ。」

   子ども「団子をたくさん作ったよ。丸だけでなく、星とか月の形もあるよ。」

   青少年「お汁粉食べていて、星とか月の団子が出た人は大当たりだね。」

   子ども「星の団子が出てきたら、驚くかな。月の団子が出てきたら、喜ぶかな。」

青少年「どんな形の団子が出てきても、きっとみんな喜ぶよ。団子を作ってくれてありがとね。」

 その後、お汁粉が振舞われることになると長蛇の列ができました。お汁粉を受け取られた方々は、

笑顔でおいしそうに食べられていました。

私は、青少年市民会議の方が子どもたちの活動の成果をしっかり認めてくださり、同時に感謝の気

持ちを伝えていただいている姿を拝見して、幸せな時間を過ごすことができました。

そして、どんど焼きが終了して帰宅する間際、どんどやき実行委員の方から「スポ少の代表の子が、

火入れ式でしっかり火をつけてくれたから、どんど焼きがうまくいったわ。ありがとうって伝えてお

いて。」と私に言われました。

早速、私は１月１３日（火）の昼の放送で、地域活動で『役だった』団子作りの件と火入れ式の件

について、地域の方からの感謝の気持ちと子どたちの行動が「自己有用感を高める」ことに直結して

いることを説明しました。桜ケ丘小学校が新たに大切にしている「自己有用感」を地域の方々に高め

ていただいていることに心から感謝しています。本当に、ありがとうございます。

保護者の皆様、地域の皆様、これからも子どもたちの「自己有用感を高める」ために、子どもたち

に『役に立った』事実を伝え認め励ましていただけるように、ご理解とご協力の程、よろしくお願い

いたします。

＜学校の教育目標＞

心豊かに たくましく 生きる子      ２月号

可児市立桜ケ丘小学校

Ｎｏ．１０

令和８年１月２２日

２月の行事予定

可児地区交通安全協会様よ

り、ホイッスルをいただきまし

た。安全な登下校のために使わ

せていただきます。

ありがとうございました。

日 曜 内       容

1 日

2 月 分団下校

３ 火

４ 水 ALT

５ 木 児童朝会 ALT

６ 金 授業参観日 ALT

７ 土

８ 日

９ 月 分団下校

10 火

11 水 建国記念の日

12 木 全校音楽 新１年生学用品販売

13 金

朝読書(５年:ｽﾄｰﾘｰﾃﾘﾝｸﾞ、２年:お話ランプ)

長寿命化改良工事関係者の方への感謝会

SC

14 土

15 日

16 月 分団下校

17 火 音楽療法(たんぽぽ学級) 委員会

18 水 BtoB 交通少年団結団式

19 木 児童朝会(お礼の会) SC

20 金 代表委員会

21 土

22 日

23 月 天皇誕生日

24 火 委員会(後期の振り返り)

25 水

26 木 ALT 昔の道具体験(３年)

27 金 ふわふわサロン SC

28 土

～桜ケ丘小学校 ホームページ～

右のQRコードを読み込んでご覧ください。

【３月の主な行事予定】
 ２日（月）大掃除週間(～13 日)

６日（金）6 年生を送る会

１０日（火）セレクト給食(6年)

１３日（金）大掃除

２５日（水）卒業式

２６日（木）修了式、離任式

総合的な学習 豆腐作り（３年生）

 １月２０日の１，２時間目に１組、３，４時間目

に２組が、総合的な学習で、「味菜の家」のみなさ

んを講師に招いて豆腐作りをしました。

この日のために、春に大豆をまいて育て、収穫し

たものを乾燥させていました。また、国語の「すが

たをかえる大豆」の学習ともつなげての豆腐作り

でした。

 ドロドロだった豆腐のもとを押し固めると豆腐
になることに驚きながら、大変おいしくいただき
ました。

使い捨てカイロの回収

児童会の活動として、１月の BtoB（ペットボ

トルの回収）から、使い捨てカイロの回収を始め

ました。回収したカイロから作る水質浄化剤（キ

ューブ）で水をきれいにすることができるそうで

す。「みんなで取り組めば大きな力になる。」とい

う執行委員会の呼びかけに応えて、１月は段ボー

ル１箱分回収できました。社会に役立つ活動を行

うことを通して、児童の自己有用感の高まりを感

じています。

今年度は３月まで行う予定です。

令和 8 年１月 15 日発行 TEL：0574(64)4001 FAX：0574(64)4008

日 月 火 水 木 金 土

1

おやすみ

2

おやすみ

3

おはなしタイム

子育て相談日

4

わくわくあそび

5

おはなしタイム

子育て相談日

6

おはなしタイム

7

バレンタイン

子育て相談日

8

おやすみ

9

おはなしタイム

母親クラブ活動日

10

おともだちと
あそぼう

子育て相談日

11
建国記念の日

おやすみ

12

すくすくひろば

子育て相談日

13

ママとあそぼう

さくらっ子サロン

14

チャレンジタイム

子育て相談日

15

おやすみ

16

おやすみ

17

２月誕生会

子育て相談日

子育て相談日

18

ちびっこかにっ子

タイム

19

ひよこ・こっこ

タイム

子育て相談日

20

おはなしタイム

21

チャレンジタイム

折り紙サークル

子育て相談日

22

おやすみ

23
天皇誕生日

おやすみ

24

おともだちと

あそぼう

子育て相談日

子育て相談日

25

おはなしタイム

26

リフレッシュママ

あかちゃんひろば

子育て相談日

27

ママとあそぼう

28

チャレンジタイム

体力測定

子育て相談日

☆開館時間：8:30～17:00 ☆休館日：日・祝日及び第１・３月曜日 ☆ランチタイム ：12:00～13:00

☆利用できる人：幼児(保護者同伴)，小学生，中学生，高校生 指定管理者：シダックス大新東ヒューマンサービス（株）

リフレッシュママ

あかちゃんひろばコラボ企画

『棒ビクス』
26 日（木） 10：00

講 師：早川由里子先生

対 象：未就園児親子 13 組

持 物：水分・裸足で行います。動き

やすい服装でご参加下さい。

申 込 : 1 月 22 日（木）

♡バレンタインチョコレートのサンプルを

つくってみよう！
注）サンプルですので、食べれません。

日 時：7 日（土）14：00

対 象：小学生
定 員：５名
申 込 : 1 月１７日（土）

おはなしタイム 11:30
平日の行事がない日にてあそび

絵本の読み聞かせをします。

どなたでも参加できます。

わくわくあそび 水曜日の午前中
普段は出ていないおもちゃや、体を動か

せる道具で遊べます。

ホームページや

SNS もみてくだ

さいね！

肩こりや背中のこり、棒ビクスで楽になりますよ
この機会にぜひ、体験してみてください。

インスタグラムホームページ

幼児クラブは年齢に合わせた活動を行っています。

お子様の生年月日を確認の上、申し込みください。(電話申し込み OK)

市外にお住まいの方は、申込開始 1 週間後から受け付けます。

すくすくひろば

Ｒ6 年４月２日～（概ね 6 ケ月になったら）

12 日(木)10:00
『おおきくなったね』

★オリジナルの手形・足形キーホルダーをつくります

定員：各 10 組

申込：1 月 8 日(木)～

ママとあそぼう
Ｒ5 年 4 月 2 日～Ｒ6 年４月１日生まれ

13日(金) 10:00『リズム＆音あそび』
定員：１０組 申込：1 月 23 日(金)～
★たくさんの楽器をならしてみよう

27日(金) 10:00『布あそび』
定員：１０組 申込：2 月 13 日（金）～
★大きな布にふれたり、のったりしてみよう

おともだちとあそぼう
R4 年 4 月 2 日～R5 年 4 月 1 日生まれ

10日(火) 10:00『新聞紙あそび』
定員：１０組 申込：1 月 27 日(火)～
★やぶる！丸める！あつめてあそぼう！

24日(火) 10:00『おひなさまづり』
定員：１０組 申込：2 月 10 日(火)～

★おひなさまガーランドを作ろう

２月の誕生会
17 日(火) 11：00～11：15

お子さんの成長を児童センターで遊んでいるおとも
だちや先生たちと一緒にお祝いしましょう。

あかちゃんひろば

０ケ月～１歳のお誕生日までのお子さん

26 日(木)10：00

『棒ビクス＆おしゃべり会』
★心も体もリフレッシュ

定員：１０組

申込：1 月２２日（木）～

ちびっこ・かにっ子タイム
18 日（水）１1：００～１１：３０

図書ボランティアさんが、わらべうたや絵

本の読み聞かせをしてくださいます。
事前申し込みはいりません。

児童センターでは各年齢に合わせた幼児クラブや行事のほかに、子育に関する相談、食に関する相談も
受け付けています。あそびに来られた時にでもご利用下さい。

子育て相談日
毎週火曜日・木曜日・土曜日

１０：００～１5：００
専属の子育てパートナーがいます。

ママの声をお聞きします。

お気軽に声をかけください。

小学生チャレンジ
内容：コマ・ディアボロ・竹馬・なわとびなど

平日 4：30 まで挑戦できます。

土曜日 11：00 ・ 15：00

月の最終土曜日 体力測定

握力・立ち幅跳び・背筋（高学年）

さくらっ子サロン
13 日(金) 10：30～12：00
身体測定ができます。是非お立ち寄り下さい。

桜ケ丘主任

児童委員

ひよこ・こっこタイム

「おひなさまづくり」
１9 日(木) 10:00

★お子さんの足形で作ります
対 象：未就学園児親子
定 員：10 組

申 込：１月 15 日（木）～

〇みんなの家             日時：２月９日(月) １３時３０分～15時

困りごとなんでも相談会    場所：みんなの家

〇みんなの家 皐 相談会    日時：２月１３日(金) １０時～１２時

                       場所：桜ケ丘地区センター

地域包括支援センターだより 2月号

桜ケ丘

東部

～地域包括支援センターは介護等が必要な方の総合相談窓口です～

久々利・平牧・桜ケ丘ハイツ地区の介護が必要な方・ご家族のご相談先は

可児市東部地域包括支援センター TEL 6４-５１１５

相談会のお知らせ

グリーンカフェを開催します

日時：２月２０日(金)

１３時３０分～１５時(時間内出入り自由)

場所：福寿苑 多目的ホール

     （旧デイサービス）

内容：バルーンアートと座談会
ふくらませて、ひねって笑顔ふくらむ！

認知症カフェは誰でもどなたでも自由に参加できるつどいの場です。

介護や認知症についてお話しましょう。

参加無料、申し込み不要です。

ｓ

https://3.bp.blogspot.com/-3y_rS6IJufg/VWmAwleKssI/AAAAAAAAtz4/w3jvMFREjHw/s800/job_syakai_fukushishi_woman.png

週に２回は

外に出て歩いていますか？

可児市内を参加者全員で歩きます。

あなたの知らない可児市の魅力が見つかるかも！?

アプリで歩数を貯め、楽しみながらウォーキングができるイベントです。

25 万歩達成で、特典が必ずもらえます。

※ルビットアプリ、別途アプリのダウンロードが必要になります。

詳しくは広報かに４月号をご確認ください。

可児市健康づくり運動普及推進協議会設立
30 周年記念ウォーキング＆イベント

令和８年４月中旬に実施予定！

可児市では 1 回 30 分週 2 回のウォーキング

【歩こう可児 302】を推進しています。

まずは週に 1 回でもよいのでウォーキングの

習慣を作ってみましょう！

------------- ウォーキング情報 --------------

日付           出発会場

２月 27 日(金) 今渡地区センター

３月 24 日(火) 中恵土地区センター

詳しくは HP をご確認ください。

①ウォーキング・KANI

【問合先】可児市役所健康増進課 0574-62-1111(月～金 8：30～17：15)

受付時間 9 時 ～ 9 時 20 分

予約不要です

【         】

②あるかに(歩
．

こう可児
．．

)チャレンジ！ 【               】

第４８号 令和８年２月１日

（1）令和8年2月1日 可児市農業委員会だより

農地パトロールの様子①

農業委員会総会
農地の権利移転や権利設定、農地以外への転用等が適切であるかを

審議するため、毎月、農業委員会総会を開催しています。

農業委員13名と農地利用最適化推進委員９名が毎月20～30件ほど

の議案を一つ一つ慎重に、時に熱く審議しています。

令和７年1月から12月までの審議案件数

○３条申請 ・・・・・ 37件

○４条申請 ・・・・・ 28件

○５条申請 ・・・・・ 114件

○事業計画変更 ・・・・ 8件

○非農地証明 ・・・・・ 3件

農業委員の奥村武司委員が代表を務める森本

ファームの主催で、東明小学校の5年生が令和７年

5月に田植え、9月に稲刈り、10月に籾摺り体験を

行いました。10月の籾摺り体験では、加工場で籾

摺り作業を見学し、自分たちで刈り取った稲が見慣

れたお米へ変わっていく姿を、目を輝かせて見入っ

ていました。

回
覧

月１日

（2）令和8年2月1日 可児市農業委員会だより

【編集発行】可児市農業委員会

可児市広見一丁目１番地

☎（0574）62-1111

（内線 2361・2362）

農業者年金は農業者なら加入条件を満たせば誰でも入れる終身年金です！

★支払った保険料は全額社会保険料控除の対象となり、所得税や住民税等が

「節税」できます（配偶者など生計を一にする者の保険料も対象となります）。

★生涯安心の「終身年金」です。事務手数料の負担なし。

加入条件は①60歳未満

②年間60日以上農業に従事

③国民年金第１号被保険者

①

現在の委員は令和8年7月19日で任期を終えます。

それに伴い、新委員を募集します！
任期：令和8年7月20日～令和11年7月19日

の3年間

活動内容：・農業委員会総会での審議

・農地利用の最適化の推進

・研修会等への参加など

詳しくは、市役所のホームページまたは電話に

てお問い合わせください。

転用申請地の現地確認と農地パトロール

毎月、転用申請地の現地確認を行い、周辺

農地への影響がないか確認しています。

また、毎年８月～９月に、市内全域の農地

についてパトロールを行い、農地が適切に

利用、管理されているかを調査しています。

農地を活かし、担い手を応援する

農業委員会ネットワーク機構

○発行日 月４回（毎週金曜日）

○購読料 月額900円

発行所 全国農業会議所

※購読の申込は農業委員会事務局へ

詳しくは… 農業者年金基金 https://www.nounen.go.jp検索

農業経営者の配偶者や後継者の方も、上記条件を満たせば加入できます。

令和７年度農業委員視察研修（高山市）

回 覧

可児市役所 地域協働課内 可児市少年センター ☎ 62-1111(内線 2116)

『青パト(青色防犯パトロール)』は、

市民の皆さんに支えられています

『青パト』に出発される市民補導員の皆さん

 今年度、可児市は 90 名の市民の皆さんに青色パトの活動をお願いしています。この 90 名

は、可児市青少年育成推進委員 24 名と可児市各地区青少年育成推進委員会補導部員 66 名の

皆さんで構成されています。

 皆さんによる年間の活動日数は、約

100 日。これに少年センター事務局等に

よるものを加えると、年間 200 日以上の

活動をしています。パトロールの時間帯

は、朝・昼・薄暮・夜間と日によって異

なります。

 今日も『青パト』は、安全で安心に暮

らせる可児市をつくるために、市民の皆

さんに支えられて、市内を走ります。

＜第 142 号＞                   令和８年２月２日発行

少年センターだより

ご報告 11 月は『秋のこどもまんなか月間』。これにちなんで可児市では…。

可児工高・帝京可児高中・可児高の生徒さんも参加

市内 11 箇所で街頭啓発活動を実施
11 月２日(日)を中心に

市内 11 箇所において、『子

ども・若者を犯罪や有害環

境から守るための街頭啓

発活動』（主催：可児市青少

年育成市民会議）が実施さ

れました。

２日は、市や各地区青少

年育成推進員さん等の大

人に混じって、可児工業高

校・帝京可児高校中学校・

可児高校のⅯＳ(ⅯＳＪ)

リーダーズの生徒さん、36

      たすき掛けは、参加された皆さん(手前の二人と奥は高校生)          名の姿もありました。

高校生や中学生と一緒に活動をされた方々から、「元気をもらった」「清々しい気持ちにな

った」等の声が寄せられました。ご協力くださった皆さん、そして生徒さん・引率の先生方、

ありがとうございました。

子どもたちも教えて欲しいと思っている、SNS の危険性

 11 月 15 日(土)、可児市文化創造センター(アーラ)にて『可児市青少年育成シンポジウ

ム』（主催：可児市青少年育成市民会議・共催：可児市 PTA 連合会）が開催されました。講

演には竹内義博氏をお迎えし、「スマホ・ネットの現状と対策～子どもたちをネットの被害

者にも加害者にもさせないために」と題してお話をしていただきました。

 その中でポイントの一つとされたのが、大人が子ども目線に立つことの大切さでした。

「『スマホも SNS もよく分からない』と親が子どもまかせにせず、逆に『そんなことも分か

らないのか』と、子どもをバカにするようなこともしない。親が子どもと同じ目線でスマ

ホやネットについて一緒に考えましょう」と竹内さんは言われます。

 ネットで知り合った人物から被害を受ける子どもたちの事例が後を絶ちません。これに

も、「ネットで知り合った人物に会う危険性を、子どもたちが知らないから」で、「大人に

とっては当たり前のことでも、子どもには当てはまらないのです。子どもたちは、親や大

人が自分たちと同じ目線に立って、何が、なぜ危険なのかを教えて欲しいと思っているの

です」と。

 子どもたちもスマホやネットについて、その自らの使い方も含めて今のままで良いはずが

ないと、うすうす感づいているのです。話し合う絶好のタイミングかもしれません。

『わが家の宝物』作文・標語優秀賞作品、

『家庭の日』啓発図画・ポスター県入選作品決まる

 今年度の『わが家の宝物』作文・標語(主催：可児市青少年育成市民会議)優秀賞、『家庭

の日』啓発図画・ポスター(主催：岐阜県)県入選作品が次のとおり決まりました。

受賞者は、『青少年育成シンポジウム』において可児市青少年育成市民会議会長・冨田可

児市長から表彰されました。

『わが家の宝物』作文優秀賞

小林はなさん(土田小６年)          『まほうの言葉』

西尾章さん(帝京可児小５年)    『おじいちゃんの残した宝物』

バシャー・ハイリアさん(広見小５年)『わたしのかぞく』

    堺穂華さん(帝京可児中１年)     『買ってくれた、学習の本』

 向川苺花さん(帝京可児中１年)   『私の歴史』

   萱野佑汰さん(帝京可児中１年)   『マグネット』

『わが家の宝物』標語優秀賞

上山虹桃さん(土田小４年)

神谷理央さん(東明小５年)

近藤朝都さん(桜ケ丘小６年)

川副陽乃さん(西可児中２年)

磯部友里さん(西可児中２年)

松浦結髙さん(広陵中１年)

『家庭の日』啓発図画・ポスター県入選

   矢野紘大さん(今渡北小１年)    『かていのひ』

   渡邉凪紗さん(旭小３年)      『かぞくとの思い出』

７月・11 月、各店舗に立入調査を実施
環境浄化活動の一環である立入調査は、青少年の育成にとって望ましい社会環境を整備す

るために行うのもので、可児市少年センターの重点施策の一つです。具体的には、書店・コ

ンビニエンスストア・レンタル店・インターネットカフェ・カラオケ店・携帯電話販売店等

に調査員が立ち入り、青少年にとって有害となる出版物等の販売や環境の有無を調べます。

その上で改めて店舗に対し、県青少年健全育成条例の遵守をお願いします。

今回、どのお店も条例を守られていることが確認できました。ご協力に感謝いたします。

～『青パト』から見えたこと～

青年に感謝

 夏のある午後。この日も文字どおりの酷暑のなか、『青パト』で可児市内を巡回していま

した。すると歩道で立ちすくんでいる低学年児童の姿が目に入りました。どうも様子がおか

しい。どうやら、あまりの暑さに体調を崩し、歩けなくなってしまっているようです。

すぐに日陰へ連れていき休ませようとすると、背後から「何かお手伝い出来ることはあり

ますか？」との声が。振り向くと二十歳前後の青年がいました。青年は続けて、「良かった

ら、これを」とペットボトルの飲料水まで差し出してくれたのです。児童のことが気になり

ながらも、この青年にも気を取られてしましました。いたく感心したからです。

 青年は、児童が無事、家族に引き取られるまで付き添ってくれました。聞けば、名古屋か

らこちらの企業に入り、一人暮らしをしているとのこと。その日は夜勤明けで、買い物帰り

に私たちを見かけたそうです。まだ慣れない土地で、通りがかりのとっさの人助け。果たし

て自分にできるだろうか、と自問しました。少なくとも自信を持って「できる」とは答えら

れません。

これを彼の勤務先に報告しようと名前を尋ねると、下の名前が中日ドラゴンズの元エース

投手と同じではありませんか。親御さんが、その選手にちなんで付けられたそうです。

青年は決して名前負けしていませんでした。その彼に、この場をお借りして改めてお礼を

言わせてください。その節は本当にありがとう、憲伸くん！

☆「高校
こ う こ う

(仕事
し ご と

)をやめた。どうしていいか分
わ

からない」

「問題
も ん だ い

行動
こ う ど う

を起
お

こした」「子
こ

どもが非行
ひ こ う

に走
は し

った」等
と う

。

☆その悩
な や

み、本当
ほ ん と う

はあなたのせいではないかもしれない。

～ひとりで悩
な や

まず、相談
そ う だ ん

してみてください～

≪可児市
か に し

少年
しょうねん

センター
せ ん た ー

 相談
そ う だ ん

窓口
ま ど ぐ ち

≫

℡62－1111（内線
な い せ ん

2116） 受付
う け つ け

：平日
へ い じ つ

 9:00～16:00

メール：seisyonensoudan@city.kani.lg.jp
※保護者

ほ ご し ゃ

の方
かた

からのご相談
そうだん

も 承
うけたまわ

ります。遠慮
えんりょ

なくお電話
で ん わ

ください。

秘密
ひ み つ

は厳守
げんしゅ

します。相談
そうだん

は無料
むりょう

です。

  〒509－0292 可児市
か に し

広見
ひ ろ み

１－１ 可児市
か に し

役所
やくしょ

地域
ち い き

協働課
きょうどうか

内
ない

 可児市
か に し

少 年
しょうねん

センター
せ ん た ー

in

★受付時の混雑を避けるため、今年度会員を対象とした1次受付を行いました。

　3月15日（日）から始まる2次受付（新規入会受付）の募集人数は下記のとおりです。

種目 講座ＮＯ 講座名 定員 Ｒ８募集人数
1 土田ドッジボール 30 26
2 下恵土ドッジボール 35 32

ホッケー 3 Ｌｅｔ’ｓ　エンジョイホッケー 定員無 何人でも可
スラックライン 4 広見スラックライン教室 20 13

5 春里チアダンス（初級） 20 12
6 春里チアダンス（上級） 20 6
7 中恵土チアダンス 20 5
8 manoキッズダンス① 30 13
9 manoキッズダンス② 30 8

10 下恵土Kidsダンス 30 18
11 今渡キッズ卓球 20 19
12 春里卓球 30 27
13 平牧バドミントン 30 11
14 平牧バドミントン教室【部活動連携】 25 21
15 桜ケ丘バドミントン 30 14
16 虹ケ丘バドミントン 60 40
17 下恵土吹矢教室１部 15 1
18 下恵土吹矢教室２部 15 8
19 姫治吹矢教室 25 22

剣道 20 明智少年剣道会　　 定員無 何人でも可
21 平牧卓球（2部制※申し込み後に講座で時間選択） 40 5
22 帷子卓球 60 18
23 中恵土卓球 28 20
24 桜ケ丘卓球 24 5
25 帷子・今渡ミニテニス 30 19
26 桜ケ丘ミニテニス 26 7
27 下恵土あじさいミニテニス 30 19
28 下恵土バドミントンA 25 16
29 下恵土バドミントンB 25 16

ソフトバレーボール 30 南帷子ソフトバレーボール 15 12
ワンバウンド・バレーボール 31 ひまわりワンバウンド・バレー 25 16

32 広見スポンジボールテニス（一般・親子） 33 22
33 帷子スポンジボールテニス 35 20
34 坂戸月曜テニス（2面） 25 21
35 坂戸火曜テニス（4面） 46 32
36 坂戸水曜テニス（3面） 33 17
37 坂戸金曜ゆったりテニス（１面） 12 2
38 坂戸土曜テニス（2面） 25 14
39 坂戸ナイターテニス（4月～11月,3月）（2面） 25 21
40 鳴子日曜テニス（１面）　 12 7
41 広見グラウンド・ゴルフ 定員無

42 坂戸グラウンド・ゴルフ 定員無

43 土田グラウンド・ゴルフ 定員無

44 姫治グラウンド・ゴルフ　 定員無

45 坂戸美骨盤コンディショニングヨガ 20 4
46 帷子コンディショニングヨガ 18 4
47 mano10歳若返る呼吸法のヨガ 30 8
48 広見65歳からの機能改善ヨガ 30 7
49 よがサロン 30 9
50 広見東リフレッシュヨガ 30 18
51 下恵土つなぐヨガ 20 10
52 春里リラックス・ポール 30 12
53 広見東ボールストレッチ 20 14
54 帷子ボールエクササイズ 15 8

ドッジ
ボール

何人でも可

　TEL：0574-63-0673　　住所：可児市谷迫間806-2（可児青少年育成センター／錬成館）

キ
ッ

ズ
・
ジ
ュ

ニ
ア
向
け

子
ど
も
か
ら
大
人
ま
で
一
緒
に
活
動
で
き
る
教
室

健康講座

エ
ン
ジ
ョ

イ
ス
ポ
ー

ツ
講
座

美
・
リ
ラ
ッ

ク
ス
講
座

ダンス

卓球

バドミントン

吹矢

卓球

ミニテニス

バドミントン

スポンジ ボール テニス

テニス

【お問い合わせ先】一般社団法人　可児ＵＮＩＣスポーツクラブ事務局　　月～金曜日（祝祭日除く）9時～17時

グラウンド ・ゴルフ

ヨガ